
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 94 DEL 06/06/2022

OGGETTO:  CONSULTAZIONI  REFERENDARIE  ED  ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  DI 
DOMENICA  12  GIUGNO  2022  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ONORARI  DA 
CORRISPONDERE AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI ED AI COMPONENTI 
DELL'ADUNANZA DEI PRESIDENTI DI SEGGIO. 



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE
Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visti:
 il Decreto del Presidente della Repubblica in data 6 aprile 2022, pubblicato nella 

G.U. n. 82 del 7 aprile 2022, con il quale sono stati indetti per domenica 12 giugno 
2022 i comizi elettorali per i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della 
Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale nn. 56, 
57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio-8 marzo 2022;

 il Decreto del Prefetto della Provincia di Livorno Prot. n. 2019/2022 in data 4 aprile 

2022 con il quale sono stati convocati per la stessa data sopra indicata i comizi  
elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di 
campo nell’Elba;

Ritenuto necessario,  per  il  corretto  svolgimento  delle  consultazioni  referendarie  ed 
elettorali sopra indicate, provvedere ad impegnare la somma occorrente per il pagamento 
degli onorari da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali  
n.  54/2022  avente  ad  oggetto  “Spese  di  organizzazione  tecnica  ed  attuazione  per  lo 
svolgimento contestuale delle elezioni amministrative e dei referendum previsti dall’articolo 
75 della Costituzione da tenersi nell’anno 2022. Disciplina delle spese.”;

Rilevato che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalla  suddetta  Circolare,  l’onorario  da 
corrispondere ai componenti dei seggi elettorali risulta essere € 282,00 per i Presidenti e € 
208,00 per Segretari  e Scrutatori  (quattro per seggio) per una somma totale pari  ad € 
7.932,00; 

Dato  atto che  dette  somme dovranno  essere  corrisposte  dai  Comuni  senza  operare 
alcuna ritenuta di acconto in quanto a norma dell’art. 9 comma 2 della Legge n. 53 del 21  
marzo 1990, gli onorari spettanti ai componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso 
spese  fisso  forfettario  non  assoggettabile  a  ritenute  o  imposte  e  non  concorrono  alla 
formazione della base imponibile ai fini fiscali;

Ravvisata la necessità di procedere ad accertare ed impegnare le somme destinate al 
pagamento  degli  onorari  dei  componenti  di  seggio  elettorale  quale  adempimento 
indispensabile al corretto svolgimento delle consultazioni referendarie ed amministrative 
assumendo:



 accertamento  per  la  somma  di  €  7.932,00  a  valere  sul  Codice  di  Bilancio 

20/101/2010101/001  Capitolo  43600/0  “Rimborso  spese  elettorali  dallo  Stato” 
annualità 2022 del Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;

 impegno  di  spesa  relativo  al  pagamento  degli  onorari  da  corrispondere  ai 

componenti  dei  seggi elettorali,  per la somma di  € 7.932,00 con imputazione al 
Codice di Bilancio 01/07/1030299/004 Capitolo 101070308600/0 “Spese Elettorali – 
Prestazioni  di  Servizi  a  carico  Stato  –  Capitolo  Entrata  43600  del  Bilancio  di 
Previsione  pluriennale  2022/2024,  annualità  2022  che  presenta  congrua 
disponibilità;

Rilevata inoltre la necessità di provvedere ad impegnare anche la somma necessaria al 
compenso spettante ai componenti dell’adunanza dei Presidenti di Seggio per l’elezione 
del  Sindaco  e  del  Consiglio  Comunale  ai  sensi  dell’art.  2  legge  13/03/1980  n.  70  e 
successive modificazioni, ammontante ad € 41,32 e che detta adunanza è composta dai 
Presidenti dei sei seggi elettorali presenti nel Comune e dal Segretario della sezione n. 1, 
per una somma totale pari ad € 289,24 assumendo: 

 accertamento  per  la  somma  di  €  289,24  a  valere  sul  Codice  di  Bilancio 

20/101/2010101/001  Capitolo  43600/0  “Rimborso  spese  elettorali  dallo  Stato” 
annualità 2022 del Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;

 impegno  di  spesa  relativo  al  pagamento  degli  onorari  da  corrispondere  ai 

componenti  dell’Adunanza  dei  Presidenti,  per  la  somma  di  €  289,24  con 
imputazione  al  Codice  di  Bilancio  01/07/1030299/004  Capitolo  101070308600/0 
“Spese Elettorali – Prestazioni di Servizi a carico Stato – Capitolo Entrata 43600 del  
Bilancio di Previsione pluriennale 2022/2024, annualità 2022 che presenta congrua 
disponibilità;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti relativi agli  impegni in questione rientrano nelle specifiche previsioni 

delle disponibilità di  cassa attribuita,  relative agli  specifici  capitoli  di  bilancio per 
l’esercizio 2022;

Rilevato che  le  spese  che  il  Comune  sosterrà  per  l’organizzazione  delle  predette 
consultazioni referendarie ed elezioni amministrative saranno rimborsate all’Ente solo a 
seguito della presentazione di idoneo rendiconto;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii.  
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;



 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Visto il D. Lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000”;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

1. di accertare la somma di € 7.932,00 a valere sul Codice di Bilancio 20/101/2010101/001 
Capitolo 43600/0 “Rimborso spese elettorali  dallo Stato” annualità 2022 del Bilancio di 
previsione pluriennale 2022/2024;
1
2.  di  impegnare  la  somma  relativa  al  pagamento  degli  onorari  da  corrispondere  ai 
componenti dei seggi elettorali, per la somma di € 7.932,00 con imputazione al Codice di  
Bilancio 01/07/1030299/004 Capitolo 101070308600/0 “Spese Elettorali – Prestazioni di 
Servizi  a  carico  Stato  – Capitolo  Entrata  43600  del  Bilancio  di  Previsione pluriennale 
2022/2024, annualità 2022 che presenta congrua disponibilità;

3. di accertare la somma di € 289,24 a valere sul Codice di Bilancio 20/101/2010101/001 
Capitolo 43600/0 “Rimborso spese elettorali  dallo Stato” annualità 2022 del Bilancio di 
previsione pluriennale 2022/2024;

4.  di  impegnare  la  somma  relativa  al  pagamento  degli  onorari  da  corrispondere  ai 
componenti dell’Adunanza dei Presidenti, per la somma di € 289,24 con imputazione al 
Codice  di  Bilancio  01/07/1030299/004  Capitolo  101070308600/0  “Spese  Elettorali  – 
Prestazioni di Servizi a carico Stato – Capitolo Entrata 43600 del Bilancio di Previsione 
pluriennale 2022/2024, annualità 2022 che presenta congrua disponibilità;

5. di dare altresì atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




	IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE
	D E T E R M I N A

